
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-780 del 26/09/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Approvazione  dello  schema 
di  Contratto  di  comodato  d’uso  gratuito  riguardante 
l’ospitalità della stazione meteorologica di Paderno.

Proposta n. PDTD-2023-803 del 25/09/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo  giorno  26  (ventisei)  settembre  2023  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione dello schema di Contratto di comodato d’u-

so gratuito riguardante l’ospitalità della stazione meteorologica di Paderno.

RICHIAMATI: 

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia-Romagna (ARPA) ed in particolare l’art. 5 che definisce le attività nell’ambito delle 

quali il Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpa (Arpa-SIMC) opera;

- l’art. 5 della stessa legge che, al comma 2, prevede: “per l’adempimento delle proprie funzioni, 

attività e compiti, Arpa può definire accordi o convenzioni con aziende ed enti pubblici, operanti 

nei settori suolo, acque, aria, ambiente; in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la 

gestione di sistemi informativi e di rilevamento”;

- la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che, all’articolo 16 ridenomina 

questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna” 

(acronimo Arpae) estendendone le competenze;

PREMESSO: 

- che Arpae-SIMC svolge attività osservative e previsionali operative, di supporto alla pianificazione 

e di ricerca e sviluppo, in meteorologia, climatologia,  idrologia e idrografia,  agrometeorologia, 

radarmeteorologia  e  modellistica  meteorologica,  marino-oceanografica,  della  qualità  dell’aria  e 

idrologico-idraulica,  nonché  per  la  valutazione  di  scenari  di  cambiamento  climatico  alla  scala 

regionale e locale, in adempimento ai compiti istituzionali assegnati ad Arpae con Leggi regionali 

n. 44/95, 13/2015 e 13/2016;

- che Arpae SIMC gestisce la strumentazione della rete di stazioni idropluviometriche RIRER di cui 

la stazione di Paderno fa parte;

- che,  la  sig.ra  Elena Tampieri  in qualità  di  proprietaria  del terreno su cui  è installata  la stazione 

meteorologica di Paderno. si è resa disponibile a concedere l’utilizzo della porzione di terreno sui cui 

è posizionata la strumentazione; 

RITENUTO:

- necessario  regolare i  rapporti  tra  la proprietà  rappresentata dalla sign.ra  Elena Tampieri  e Arpae 

SIMC,  per poter accedere alla porzione di terreno ospitante la stazione in modo da consentire lo 

svolgimento delle manutenzioni  che garantiscono il  buon funzionamento della  strumentazione di 

rilievo dati meteorologici;



- pertanto opportuno, approvare il  contratto di  ospitalità gratuita il  cui schema si allega sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRECISATO:

- che il Contratto in parola, avrà validità dalla sottoscrizione e terminerà al 31/12/2027, fatto salvo 

quanto riportato nell’art. 4 in materia di recesso;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Sandro  Nanni,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  l’Ing.  Michele  Di  Lorenzo 

dell’Unità gestione reti;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Contratto di ospitalità della stazione di Paderno il 

cui schema si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto, che il Contratto  avrà validità dalla sottoscrizione e terminerà al 31/12/2027, fatto sal-

vo quanto riportato nell’art. 4 in materia di recesso;

3 di dare atto che tale contratto non produrrà alcun onere per Arpae.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Sandro Nanni)



Bologna, 

Spett.le 
Sig.ra Elena Tampieri
Via dei Colli,41
40136 Paderno Bologna

email: francescodellaera60@gmail.com  

Contratto per l’ ospitalità gratuita della  stazione meteorologica in località Paderno.  Determinazione n. 780 del 26/09/2023
         

1) OGGETTO
Forma oggetto del presente contratto l’utilizzo dell’area su cui è installata la stazione meteorologica automatica di Arpae SIMC sita in località: 
Paderno.
In particolare, la prestazione consiste in:
Servizio di ospitalità della strumentazione riguardante la stazione meteorologica. Mantenimento del rispetto dell’area. Permesso di ingresso al 
personale Arpae, o incaricati dalla stessa (CAE SpA) per svolgere le manutenzioni preventive e correttive necessarie per il buon funzionamento 
della stazione
2) DURATA DELLA PRESTAZIONE
Tale contratto  avrà validità dalla sottoscrizione e terminerà al 31/12/2027. Entrambe le parti potranno recedere dal contratto anche prima della 
scadenza mediante comunicazione e preavviso di 15 giorni, inviato via pec all’indirizzo: aoosim@cert.arpa.emr.it.
3) COMPENSO
La suddetta prestazione verrà svolta a titolo gratuito, e non avvierà alcun diritto di usucapione.
4) RECESSO
E’ riconosciuto ad entrambe le parti il diritto di recesso dal contratto in qualsiasi momento con un preavviso, da inviarsi tramite posta certificata 
(aoosim@cert.arpa.emr.it), o per raccomandata AR a Arpae SIMC Viale Silvani,6 40122 Bologna Bo   CA area Reti idrometeorologiche
5) TUTELA DELLA PRIVACY”  in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto, si richiama il Decreto 
legislativo 10 agosto 2018, n.101 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) 
alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.
6) CLAUSOLE FINALI
Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o  correzione  dovrà  essere  preventivamente 
concordata per iscritto.
La prestazione richiesta,  sia per  le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico,  nessuna predisposizione di direttive attinenti 
l’intrinseco svolgimento dell’attività, nessun obbligo dell’orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti,  non comporta alcun 
vincolo di subordinazione.
L’Agenzia resta sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall’espletamento della prestazione.
Al fine di poter svolgere le attività sopra menzionate si accetta che la centralina di Arpae-SIMC resti collocata su una porzione del fondo situato 
nella località in oggetto.
7) CONTROVERSIE
Per qualunque controversia dovesse insorgere nell’interpretazione e nell’esecuzione del presente contratto il Foro esclusivamente competente 
è quello di Bologna.
8) EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti di carattere tecnico-amministrativo possono essere rivolti a Valeria Sacchetti (349 0575095; email vsacchetti@arpa  e.it)  

IL RESPONSABILE
Struttura Idro-Meteo-Clima
Arpae - Emilia-Romagna

- Dott.Sandro Nanni
(firma apposta in forma digitale secondo le norme vigenti)

Per accettazione

__________________________________
(Firma)

Lì ____________________ il __________________
(Luogo) (data)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | email: urpsimc@arpa.emr.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpae.emr.it/sim

mailto:aoosim@cert.arpa.emr.it
mailto:vsacchetti@arpa.emr.it

